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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je návrh nového informačního systému ve společnosti Sirius a.s.,

která se dynamicky vyvíjí a je vzhledem ke své neustálé expanzi velmi různorodá. To je

hlavní příčinou složitosti jejích procesů a nesourodosti informační podpory, které bylo tře-

ba poznat, pochopit a vyřešit. Řešení spočívalo v analýze procesní a informační struktury,

zaměřené na objasnění procesních vztahů a zákonitostí a k definici jejich společných a

rozdílných rysů. Další použitou metodou byla syntéza prvků požadovaných funkcionalit na

vybíraný ERP systém, které byly vyděleny předchozí analýzou. Na základě provedeného

průzkumu trhu, referencí, konzultací a vlastních zkušeností s implementacemi podobných

systémů byl navržen k realizaci takový ERP systém, který by splňoval nejen funkční poža-

davky, požadavky na vlastní vývoj a byl cenově dostupný, ale byl pro společnost v první

řadě vhodným systémem, ze své podstaty přirozeně podporujícím její současné procesy a

aktivity. Výsledky diplomové práce zajišťují ekonomicky výhodnou implementaci takové-

ho systému, který umožňuje dynamický růst společnosti a tvoří dobrý základ pro budoucí

vývoj nejen svůj, ale i dalších k němu připojovaných částí.

Klíčová slova:

implementace, software, informační systém, proces

ABSTRACT

The aim of this thesis is the proposal of a new information system in Sirius Inc., which is

developing dynamically and is due to its continuous expansion very diverse. This is the

main reason for the complexity of its processes and the disparity information support that

was needed to know, understand and resolve. The solution involved in the analysis process

and information structure behind-measured to clarify procedural relationships and patterns

and to define their common and different features. Another method used for selection ERP

system was a synthesis of the elements required functionalities, which was divided by the

previous analysis. Based on the market research, references, consultations and our own

experience with implementations of similar systems designed to implement such an ERP

system that would meet not only functional requirements, the requirements for their own

development and was affordable, but it was for the company primarily suitable system

inherently naturally supportive of its current processes and activities. The results of this

thesis provide cost-effective implementation of such a testing system that enables dynamic

growth and a good basis for the future development of not only its, but also other connec-

ted parts to it.
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ÚVOD

Informační systém můžeme definovat jako nástroj pro získávání, ukládání, zpracování,

vyhodnocování a prezentaci dat.

Historie informačních systémů sahá do šedesátých let minulého století, kdy firma IBM

přišla na trh s prvním počítačem pro velké firmy, a to s modelem IBM 360. Před vývojem

tohoto modelu se používaly kartotékové systémy, diáře a jiné papírové formy evidence.

Z hlediska technologií dostupných v té době se sice jednalo o převratný vynález,

z dnešního pohledu ale o velmi primitivní zařízení.

První osobní počítače se začaly objevovat v devadesátých letech minulého století. Opět se

jednalo o významný vynález, který umožnil, z dnešního pohledu zcela přirozený jev, a to

interaktivní přístup k programům a datům v databázi.

Přibližně od roku 2000 došlo k masivnímu rozvoji informačních systémů do všech oblastí

firem a k jejich vzájemné integraci. Zároveň s rozvojem internetu se objevily i aplikace,

které umožňovaly, a dosud umožňují, propojení firemních informačních systémů

s prostředím internetu.

Poslední desetiletí je charakteristické výrazným rozvojem business intelligence zahrnují-

cím vývoj datových skladů a OLAP technologií jako nástrojů získávání informací z těchto

datových úložišť. Tento trend předpokládá i změny v přístupu k zavádění moderních ERP

systémů zohledňujících potřeby rychlého získávání informací v agregované podobě a pod-

porujících operativní i strategická rozhodnutí.

Diplomová práce se zabývá současným stavem na trhu informačních systémů, které neod-

myslitelně patří ke každodennímu životu většiny nejen velkých, ale i středních a menších

firem, vývojovými trendy posledních let a mapuje předpokládaný budoucí vývoj v této

oblasti.

Vybraná společnost se díky svému výraznému růstu v poslední době potýká s nejednotnou

informační strukturou, která neumožňuje plně a efektivně využívat všechny dostupné in-

terní i externí informace a rozhodla se proto pro její zásadní změnu a konsolidaci.

Cílem práce je zanalyzovat současný stav informační podpory podniku, zmapovat podni-

kové procesy z hlediska jejich vztahu k informačním technologiím a zjistit největší nedo-

statky z pohledu využití současných informačních systémů, jejich schopnosti pokrytí pod-

nikových procesů a nákladů na jejich údržbu.
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Další část práce zpracovává možnosti řešení této situace v oblasti technologické, funkční i

nákladové a snaží se o návrh optimální varianty.

Výsledkem navrhovaného řešení je pak moderní modulární informační systém, který od-

povídá technologické platformě používané ve společnosti, má konzistentní databázovou

základnu, postihuje současné potřeby společnosti, je schopen integrace s okolními systémy

a je připraven k dalšímu rozšiřování a vývoji.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Podnikový informační systém je strategicky významným prvkem pro provoz a konkuren-

ceschopnost každého podniku, proto je jeho výběru třeba věnovat velkou pozornost a zajis-

tit nejen špičkový systém vyhovující všem požadavkům na něj kladeným, ale také elimi-

novat potenciální rizika při jeho implementaci, následném provozu a budoucím rozvoji.

Hlavním cílem diplomové práce bude projekt návrhu implementace nového ERP systému

ve společnosti Sirius a.s., který by vedl k odstranění informační roztříštěnosti, konsolidaci

datové struktury, integraci a zefektivnění podnikových procesů a zajištění softwarové vy-

bavenosti podniku umožňující nejen plnou funkcionalitu, ale také centralizaci, standardiza-

ci a komplexnost informační podpory celého podniku v dlouhodobém horizontu. K úspěš-

nému splnění hlavního cíle budou v rámci práce vytýčeny ještě podpůrné cíle ve formě

rozboru organizační, procesní a informační struktury a výběru vhodného systému podle

definovaných kritérií.

Teoretický základ práce bude obsahovat rešerši literárních zdrojů, které se zabývají ob-

lastmi informačních technologií, podnikových procesů, metod implementace informačních

systémů a projektovým řízením.

Navazující analytická část bude obsahovat nejprve kapitolu poskytující informace o eko-

nomickém profilu vybrané společnosti, na ni bude navazovat analytický rozbor procesního

modelu společnosti a nakonec přehled požadavků na informační systém v oblasti funkcio-

nality, legislativy, technického zabezpečení, ergonomie a kvalifikačních požadavků na

dodavatele. Informace použité v této části budou získány na základě konzultací

s managementem společnosti i klíčovými uživateli informačních systémů používaných

v současnosti na centrále i pobočkách společnosti v průběhu druhé poloviny roku 2015.

Poslední projektová část bude obsahovat kritické faktory úspěchu projektu, analýzu funkč-

ních kritérií na vybíraný informační systém a dále širší a užší výběr systému podle defino-

vaných kritérií v oblastech technologií, funkcionality a nákladů. Poté bude následovat po-

drobný popis všech fází implementace vybraného ERP systému včetně časového harmono-

gramu, kontrolních bodů implementace, rizikové analýzy a ekonomického vyhodnocení.

Mezi metody použité v rámci diplomové práce patří především analýza dostupných infor-

mací o společnosti, její struktuře a procesech, současném stavu používaných informačních
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systémů a požadavků na nový informační systém. Jako technika získávání informací bude

v tomto případě použit rozhovor.

Další používanou metodou je syntéza prvků požadovaných funkcionalit na vybíraný ERP

systém, které byly vyděleny předchozí analýzou, a hledání co nejvhodnější varianty řešení.

Průzkumu trhu v oblasti informačních systémů a jejich dodavatelů bude následně využito k

návrhu nejvhodnějšího konkrétního řešení nejlépe postihujícího předložené požadavky.
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1 ZÁKLADNÍ POJMY V OBLASTI INFORMAČNÍCH SYSTÉMŮ

V oblasti IS je definováno velké množství pojmů a zkratek, které jsou více či méně známé

v širokém povědomí. Na úvod uvádím alespoň některé z nich.

1.1 Data

Je to základní pojem z oblasti informačních systémů. Data, jinými slovy také údaje, před-

stavují sdělení, kterým příjemce nemusí rozumět, ale dokáže rozlišit jejich nositele. (Požár,

2010)

Pod pojmem data si tedy můžeme představit údaje popisující realitu. Jedná se o zazname-

nané výsledky pozorování nebo poznatky či vědomosti. K ukládání dat se používají různá

média a nosiče. Obecně se může jednat i o zvuky nebo vjemy, v souvislosti s informačními


[…]


nocení efektivnosti projektu. Porovnává vstupní kapitálový výdaj s očekávaným peněžním

příjmem z projektu. Informace o návratnosti projektu je významná především pro investory

a představuje dobu, za kterou příjmy z investice dosáhnou hodnoty kapitálového výdaje.

V našem případě využijeme variantu s diskontovanou hodnotou Cash flow.

PP =
3 861 437

4 075 686
= 0,95 (7)

Diskontovanou hodnotu Cash flow 4 075 686,- Kč dostaneme diskontováním hodnoty

Cash flow 4 077 724,- Kč v prvním roce životnosti projektu diskontní sazbou 0,05 %.

Podle výsledku výpočtu ukazatele PP na předchozím řádku (7) a za definovaných předpo-

kladů je doba návratnosti projektu 0,95 roku, to odpovídá době 345 dnů, tedy necelý rok.

Podobně jako v případě ukazatele ROI dosahuje tedy i hodnota PP velmi dobrých výsledků

a podle tohoto ukazatele je investice výhodná.

13.7 Čistá současná hodnota – NPV

Metoda čisté současné hodnoty je v teorii považována za jeden z nejlepších způsobů hod-

nocení efektivnosti investic. Je definována jako rozdíl mezi diskontovanými peněžními

příjmy z investice a kapitálovým výdajem, v našem případě i diskontovaným kapitálovým

výdajem v prvním roce životnosti projektu.

NPV =
4 077 724

(1+0,0005)1 +
4 077 724

(1+0,0005)2 +
4 077 724

(1+0,0005)3 +
3 833 154

(1+0,0005)4 +

3 833 154

(1+0,0005)5 – 3 861 437 = 16 008 593 (8)

Podle výsledku výpočtu (8) je zřejmé, že v našem případě, a za definovaných předpokladů,

je NPV > 0, projekt zaručuje požadovanou míru výnosu, zvyšuje tržní hodnotu společnosti

a je pro ni tedy výhodný.
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ZÁVĚR

Jak už napovídá samotný název, cílem diplomové práce bylo navržení nového informační-

ho systému ve společnosti Sirius a.s. Nejednalo se o snadný úkol, protože společnost Sirius

a.s. se dynamicky vyvíjí a je vzhledem ke své neustálé expanzi velmi různorodá. Některé

její části vznikly původně odděleně, vyvíjely se samostatně a až později se začlenily do její

struktury. To bylo hlavní příčinou procesní a informační nesourodosti, kterou bylo třeba

poznat, pochopit a vyřešit.

Prvním úkolem bylo analyzovat procesní a informační strukturu, rozpoznat všechny její

vztahy a zákonitosti a definovat společné a rozdílné znaky. Na základě těchto poznatků

bylo dalším úkolem vytvořit společný základ obsahující všechny potřebné funkcionality,

které by pokryly požadované procesy ve všech oddělených částech společnosti a zároveň

postihovaly i všechny podstatné odlišnosti. Výsledkem této části práce je poptávkový do-

kument obsahující požadavky na vybíraný informační systém.

Druhým úkolem bylo na základě průzkumu trhu, referencí, konzultací a vlastních zkuše-

ností s implementacemi podobných systémů navrhnout k realizaci takový ERP systém,

který by splňoval nejen funkční požadavky, požadavky na vlastní vývoj a byl cenově do-

stupný, ale byl pro společnost v první řadě vhodným systémem, ze své podstaty přirozeně

podporoval její současné procesy, nesnažil se je měnit, umožňoval dynamický růst společ-

nosti a vytvořil dobrý základ pro budoucí vývoj nejen svůj, ale i dalších k němu připojova-

ných částí. Takovým systémem je ERP systém Microsoft Dynamics NAV.

Třetím úkolem diplomové práce bylo navrhnout způsob implementace tohoto systému,

zohlednit všechny potřeby a požadavky, popsat jednotlivé navazující fáze implementace,

určit požadavky na zdroje, definovat kontrolní body a milníky, vytvořit časový harmono-

gram a upozornit na rizika, ale i přínosy projektu.

Závěrečným úkolem bylo provést ekonomické zhodnocení projektu. Posoudit, zda je pro-

jekt výhodný či ne a určit dobu návratnosti investovaných prostředků. Na základě defino-

vaných předpokladů bylo zjištěno, že se jedná o velmi dobrou investici, jejíž doba návrat-

nosti je kratší než jeden rok. Z tohoto pohledu lze tedy projekt doporučit k realizaci.

Co se týče dalšího vývoje, struktura ERP systému v navrhované podobě je připravena k

implementaci dalších aplikací, a sice Microsoft Dynamics CRM a hlavně BI4 Dynamics

NAV.
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Název produktu Microsoft Dynamics
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Počet konzultantů produktu v
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550 77 v SAP ČR + partneři

ARCHITEKTURA A PLATFORMY

Architektura systému klient/server, třívrstvá SAP ESA - Services Oriented

Architecture

Mobilní technologie WAP, RFID ANO

Single sign-on ANO ANO
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databáze
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DB/400,

Integrační platforma (middle-

ware)

NAV aplikační server SAP NetWeaver

UŽIVATELÉ V ČR A SR

Počet instalací produktu (po-

čet zákazníků)
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V jakých odvětvích má systém reference

Obchod

Distribuce

Finance

Veřejný a státní sektor

http://www.systemonline.cz/foto_produkt.php?id=5980
http://www.systemonline.cz/foto_produkt.php?id=1316
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mil. Kč)

- středně velké podniky (obrat

100 mil. - 1 mld. Kč)

- velké podniky (obrat nad 1

mld. Kč)

(nezadáno)

Reference

Průměrná doba implementace

u podniku střední velikosti

4 měsíce 3 - 6 měsíců

Jaká je velikost nejmenší a

největší instalace (v počtu

uživatelů)

1 / 500 do 50 uživatelů / nad 2000 uži-

vatelů
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