Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Ing. Bc. Marie Kúchlerová*
Ing. Rastislav Rajnoha, Ph.D.

Ak. rok: 2015/2016

Oponent DP: *doc.*

Téma DP: *Projekt návrhu a implementace ERP systému ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano
5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie částečně
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Ciel' práce je jasne formulovaný. Cieľom diplomovej práce je návrh nového ERP informačného systému v spoločnosti Sirius a.s..Diplomantka naplnila ciele a prináša konkrétne návrhy, ktoré môžu byť pre danú spoločnosť užitočné. Pripomienky:

- str. 25 - BI (elektronický obchod) - toto nie je správne pomenovanie pojmu BI. Pojem BI znamená Business Intelligence a má úplne iný obsah aj úlohy ako elektronický obchod!

- str. 67 - "Zadávací dokumentace k výběru nového ERP systému předpokládá, že se bude jednat o zákaznické řešení, ...". Samotnému výberu konkrétneho ERP by mala predchádzať fáza výberu samotného technologického riešenia. Vid' rôzne alternatívne možnosti riešenia - str. 30!

Otázky:

1. Objasnite základné rozdiely medzi pojmami "data", "informácie" a "znalosti".

2. Akú úlohu má Business Inteligence (BI) v roširenom ERP typu II.? Vid' aj obrázok 1 na strane 25.

2. Aké riziká je možné očakávať pri implementácii vašich návrhov do praxe daného podniku?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG¹. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP².

Ve Zlíně dne 22.4.2016

.....
podpis oponenta DP

¹ Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.

² Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.